[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 20.08.2013 № 407 «Об утверждении
порядка предоставления из районного бюджета
Балтайского муниципального района субсидий
(грантов) вновь зарегистрированным
и действующим менее одного года субъектам
малого и среднего предпринимательства»
В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2015 года № 82-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязательности печати хозяйственных обществ», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Правительства Саратовской области от 11.10.2013 № 546-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие экономического потенциала и повышение инвестиционной привлекательности региона до 2020 года», постановления администрации Балтайского муниципального района от 13.01.2014 № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Балтайском муниципальном районе на 2014-2016 годы», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 20.08.2013 № 407 «Об утверждении порядка предоставления из районного бюджета Балтайского муниципального района субсидий (грантов) вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 03.08.2015 № 332) следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Гранты субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются единовременно. Размер выделяемого гранта одному субъекту малого и среднего предпринимательства определяется не меньше заявленной стоимости бизнес-проекта, но не более максимального размера гранта в сумме 500 000 рублей»;

2) дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, регулируются муниципальными правовыми актами»;
3) приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 1;

4) приложение № 6 изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов

Приложение № 1
к постановлению администрации Балтайского муниципального района
от 05.08.2016 № 285
ДОГОВОР №

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ В ФОРМЕ ГРАНТА
с.Балтай

"___"__________20_____ г.
Администрация Балтайского муниципального района  именуемая в дальнейшем – Грантодатель, в лице главы Балтайского муниципального района ___________________________________________, действующего на основании Устава Балтайского муниципального района, с одной стороны, и победитель конкурсного отбора_________________, именуемый в дальнейшем Грантополучатель, действующий на основании ____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, в соответствии с постановлением администрации Балтайского муниципального района от______№______ заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Грантодатель передает, а Грантополучатель принимает субсидию в форме Гранта (далее по тексту - Грант) и обязуется распорядиться им в соответствии с заявленным бизнес-проектом, протоколом Единой конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на получение субсидии (гранта) субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - Комиссия) и на основании постановления администрации Балтайского муниципального района от ___№___, а именно: _________________________________________________________
1.2. Грант предоставляется с целью оказания муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие собственного дела в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Балтайского муниципального района от ___________№______«О районном бюджете Балтайского муниципального района на _______ год», и в соответствии с Порядком предоставления из районного бюджета Балтайского муниципального района субсидий вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденным постановлением администрации Балтайского муниципального района от______№______.

1.3. Обязательным условием предоставления Гранта является государственная регистрация и осуществление деятельности менее одного года на территории Балтайского муниципального района в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.

2. Размер и порядок предоставления гранта

2.1. Размер гранта, предоставляемого по Договору, составляет ___ (___ тысяч) рублей.
2.2. Предоставление гранта осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Грантополучателя единовременно.
2.3. Перечисление денежных средств Грантодателем Грантополучателю не осуществляется в случае расторжения Договора в соответствии с подпунктами 6.2 и  6.3 пункта 6 настоящего Договора.

3. Порядок, сроки и условия использования гранта

3.1. Грантополучатель использует средства Гранта в течение срока действия Договора в соответствии с планом мероприятий бизнес-проекта.
3.2. Денежные средства, перечисленные Грантополучателю по Договору, имеют целевое назначение, связанное с реализацией бизнес-проекта Грантополучателя. Контроль за целевым использованием предоставленного Гранта осуществляется Грантодателем.
3.3. Грантополучатель не вправе использовать Грант для коммерческих целей.
3.4 Грантополучатель не вправе приобретать за счет средств Гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий юридическим лицам, указанных в пункте 1 части 5.1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Отчетность

4.1. Грантодатель вправе осуществлять контроль за целевым использованием средств Гранта в следующих формах:

- получение письменных отчетов Грантополучателя;

- получение письменных объяснений;

- получение подтверждающих материалов;

- проведение проверок полномочным представителем Грантодателя, действующим на основании доверенности, выданной Грантодателем.

4.2. Грантополучатель обязан представлять Грантодателю письменные отчеты о выполнении мероприятий бизнес-проекта и об использовании финансовых средств ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным кварталом согласно установленной форме приложение № 5 к Порядку предоставления из районного бюджета Балтайского муниципального района субсидий вновь зарегистрированным и действующим менее одного года субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденному постановлением администрации Балтайского муниципального района от 20.08.2013 № 407, документы, подтверждающие целевое использование предоставленных средств.
Отчеты о выполнении мероприятий бизнес-проекта и об использовании финансовых средств гранта должны иметь предусмотренные договором реквизиты, быть прошиты, пронумерованы, подписаны руководителем, бухгалтером и ответственным лицом Грантополучателя.
4.3. Грантополучатель обязан приложить к письменному отчету документы, подтверждающие целевое использование предоставленных средств поддержки, а именно:

- копии платежных документов, а именно платежные поручения с отметкой банка об оплате и обязательным приложением счётов-фактур,

- кассовые и товарные чеки, выданные на имя получателя поддержки,

- иные платежные документы, указывающие на наименование товара (выполненные работы, оказанные услуги), наименование  покупателя, а также подтверждения факта оплаты.

Отчетные документы, прилагаемые к письменному отчету, служат документальным подтверждением своевременного и надлежащего проведения мероприятий бизнес-проекта, целевого использования средств Гранта, должны в полной мере отражать содержание каждой хозяйственной операции, быть надлежаще оформленными (то есть иметь необходимые реквизиты, сведения и надлежащую форму). Отчетными документами являются оправдательные документы, признанные таковыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, документы, являющиеся основанием по отношению к оправдательным документам, и документы, являющиеся приложением к оправдательным документам.
4.4. По итогам использования гранта Грантодатель и Грантополучатель подписывают акт использования гранта по договору о предоставлении гранта.
5. Взаимные права и обязанности Сторон

5.1. В рамках действия Договора Грантодатель обязуется:
5.1.1. предоставить Грантополучателю Грант в порядке, предусмотренном Договором;
5.1.2. принимать в соответствии с подпунктом 5.2 пункта 5 Договора надлежаще оформленные письменные отчеты Грантополучателя о выполнении бизнес-проекта и об использовании финансовых средств;
5.1.3. уведомлять Грантополучателя о досрочном расторжении Договора в случаях, предусмотренных подпунктами 6.2, 6.3 пункта 6 Договора.
5.2. В рамках действия Договора Грантодатель вправе:
5.2.1. осуществлять контроль за целевым использованием средств Гранта;
5.2.2. требовать от Грантополучателя надлежащего исполнения обязательств по Договору и незамедлительного устранения выявленных недостатков исполнения Гранта;
5.2.3. истребовать у Грантополучателя материалы, подтверждающие исполнение обязательств по Договору;
5.2.4. отказать Грантополучателю в привлечении третьих лиц к подготовке и (или) проведению мероприятий бизнес-проекта, в случае необоснованно завышенной стоимости работ (услуг), для выполнения (оказания) которых привлекается третье лицо. Необоснованно завышенной стоимостью работ (услуг) признается стоимость работ (услуг), превышающая на 15% стоимость, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные работы или услуги;
5.2.5. отказать Грантополучателю в предоставлении средств Гранта в случаях, предусмотренных Договором и законодательством.

5.3. В рамках действия Договора Грантополучатель обязуется:
5.3.1. своевременно и надлежащим образом проводить мероприятия бизнес-проекта;

5.3.2. обеспечивать целевое использование средств, выделенных на реализацию бизнес – проекта, в соответствии со сроками и по тематике, заявленными в конкурсе и определенными конкурсной комиссией.
5.3.3. софинансировать заявленный бизнес-проект не менее чем на 15 % от стоимости, утвержденной к выплате в качестве гранта протоколом конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на участие в конкурсе.

5.3.4. в случае привлечения третьих лиц к подготовке и (или) проведению мероприятий бизнес-проекта, за 3 рабочих дня до фактического привлечения письменно уведомить Грантодателя о привлекаемых третьих лицах с указанием:

- полного наименования третьего лица,

- организационно-правовой формы,

- даты регистрации,

- адреса фактического местонахождения,

- Ф.И.О. руководителя,

- контактного телефона, адреса электронной почты, пр.,

- перечня работ (услуг), для выполнения (оказания) которых привлекается третье лицо,

- стоимости работ (услуг), для выполнения (оказания) которых привлекается третье лицо,

- обоснования необходимости привлечения третьего лица к подготовке и (или) проведению мероприятий бизнес-проекта.

5.3.5. по требованию Грантодателя незамедлительно устранять выявленные недостатки при использовании Гранта;

5.3.6. незамедлительно информировать Грантодателя о невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работ по бизнес - проекту, а также о результатах бизнес - проекта, имеющих признаки патентоспособности, коммерческого использования или оборонного (двойного) применения.

5.3.7. представлять запрошенную Грантодателем информацию в течение 5 календарных дней с момента запроса;
5.3.8. обеспечить беспрепятственный доступ Грантодателя к документам, связанным с исполнением Договора.
5.3.9. гарантировать Грантодателю:
5.3.9.1. отсутствие задолженности по платежам в бюджеты всех уровней или в государственные внебюджетные фонды в течение срока действия Договора;
5.3.9.2. по истечении срока действия Договора возвратить Грантодателю неиспользованную часть средств Гранта в течение трех рабочих дней с момента получения соответствующего требования.
5.4. В рамках действия Договора Грантополучатель вправе:
5.4.1. требовать от Грантодателя надлежащего исполнения обязательств по Договору;
5.4.2. требовать своевременного перечисления на расчетный счет средств Гранта.
6. Ответственность Сторон

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случаях ненадлежащего исполнения Грантополучателем обязательств по Договору, иного нарушения условий Договора, при непредставлении в течение 2 отчетных периодов подряд, несвоевременном представлении, представлении не в полном объеме и (или) представлении ненадлежаще оформленных письменного отчета, отчетных документов, прилагаемых к письменному отчету, материалов, подтверждающих исполнение обязательств по Договору, отказа либо уклонения от незамедлительного устранения выявленных недостатков исполнения гранта или представления Грантодателю ложных сведений  Грантодатель вправе в одностороннем порядке:

6.2.1. расторгнуть досрочно Договор и отказать Грантополучателю в предоставлении средств Гранта в порядке, предусмотренном законодательством;
6.2.2. расторгнуть досрочно Договор и потребовать возврата неиспользованных средств в порядке,  предусмотренном законодательством. При этом Грантополучатель лишается в дальнейшем права на получение муниципальной поддержки за счет бюджетных средств.
6.3. В случае нецелевого использования средств Гранта Грантодатель вправе расторгнуть досрочно Договор и потребовать возврата всех средств, переданных по Гранту Грантополучателю.
6.4. Договор считается расторгнутым со дня принятия данного решения Грантодателем в порядке, предусмотренном законодательством, с обязательным уведомлением Грантополучателя в течение 5-ти рабочих дней.
6.5. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из Договора между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
7.2. В случае невозможности урегулирования споров по настоящему Договору путем переговоров  споры разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Прочие условия Договора

8.1. Любые изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде в форме дополнительного соглашения и подписываются уполномоченными лицами.
8.2. Грантополучатель обязуется уведомить Грантодателя об изменении своих реквизитов в течение двух рабочих дней с момента такого изменения.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Срок действия Договора

Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств по настоящему Договору.

10. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Грантодатель

	Грантополучатель:

	Администрация Балтайского муниципального района
Юридический и почтовый адрес: 412630,Саратовская область, Балтайский район, с.Балтай,

ул.Ленина ,78.

ИНН 6407001009,

КПП 640701001,

ОГРН 1026400555323.

Банковские реквизиты:

р/с 40204810700000000080 ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области г.Саратов

БИК 046311001.

Глава Балтайского
муниципального района
М.П.

	ИНН

ОГРН

Юридический и почтовый адрес:  Банковские реквизиты:
ИНН/КПП

БИК

к/счёт

р/счёт

______________________
М.П.

Приложение № 2
к постановлению администрации Балтайского муниципального района
от 05.08.2016 № 285
Акт

использования гранта к договору о предоставлении гранта
от "____" _________ 20__ года № ___

с.Балтай

«____»________20___г

Администрация Балтайского муниципального района именуемая в дальнейшем – Грантодатель, в лице Главы Балтайского муниципального района ________________________________, действующего на основании Положения об  администрации Балтайского муниципального района, с одной стороны, и победитель конкурсного отбора_________________, именуемый в дальнейшем Грантополучатель, действующий на основании ____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Грантодатель предоставил Грантополучателю грант в соответствии с условиями Договора.
2. Грантополучатель не имеет претензий к Грантодателю в части исполнения его обязательств по Договору.
3. Грантополучатель реализовал бизнес-проект в соответствии с условиями Договора.
4. Грантодатель не имеет претензий к Грантополучателю в части исполнения его обязательств по Договору.
Подписи Сторон

	Грантодатель

	Грантополучатель:

	Администрация Балтайского муниципального района
Юридический и почтовый адрес: 412630,Саратовская область,

Балтайский район, с.Балтай,

ул.Ленина ,78.

ИНН 6407001009,

КПП 640701001,

ОГРН 1026400555323.

Банковские реквизиты:

р/с 40204810700000000080 ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области г.Саратов

БИК 046311001.

Глава Балтайского
муниципального района
М.П.

	ИНН

ОГРН

Юридический и почтовый адрес: Банковские реквизиты:

ИНН/КПП

БИК

к/счёт

р/счёт

________________________
М.П.

от 05.08.2016 № 285

PAGE